transporte escolar desta mu-
nicipalidade.

DO VALOR: R$ 1.899,00 (um
mil oitocentos e noventa e
nove reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
03 (três) meses

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

LUCAS C. RUBEL
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
163/2022

PROCESSO N° 135/2022
INEXGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO N° 022/2022

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N°
161/2022

PROCESSO N° 146/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

051/2022

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ALCEU LI-
TKA

OBJETO: A presente dispen-
sa de licitação visa à aquisi-
ção de um sofá e um refrige-
rador que serão destinados
para a sala dos motoristas do
transporte escolar desta mu-
nicipalidade.

DO VALOR: R$ 1.569,00 (um
mil quinhentos e sessenta e
nove reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
03 (três) meses

Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº2531, ANO 10
CRUZ MACHADO (PR), 11 DE AGOSTO DE 2022

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..................................................
Decretos.........................................
Portarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Licitações........................................
Extratos......................................01
Relatórios........................................

Diversos........................................04

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções......................................
Portarias.........................................
Diversos...........................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis..................................................

Decretos.........................................
Portarias.........................................
Licitações . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios........................................
Diversos...........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

ALCEU LITKA
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
162/2022

PROCESSO N° 146/2022
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

051/2022

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: LUCAS C.
RUBEL

OBJETO: A presente dispen-
sa de licitação visa à aquisi-
ção de um sofá e um refrige-
rador que serão destinados
para a sala dos motoristas do

Diário Oficial Edição nº2531, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 11 de Agosto de 2022 2
CONTRATADA: VALDEMAR
GRABOWSKI

OBJETO: A presente inexi-
gibilidade de licitação visa à
aquisição de gêneros alimen-
tícios perecíveis produzidos
por Valdemar Grabowski,
habilitado e credenciado na
Chamada Pública 001/2022,
destinados ao Programa Na-
cional de Alimentação Esco-
lar/PNAE desta municipalida-
de, durante o período de 12
meses.

DO VALOR: R$ 12.443,50
(doze mil quatrocentos e qua-
renta e três reais e cinquenta
centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

VALDEMAR GRABOWSKI
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°

164/2022
PROCESSO N° 136/2022

INEXGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO N° 023/2022

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ALBINO LIE-
BMANN

OBJETO: A presente inexi-
gibilidade de licitação visa

à aquisição de gêneros ali-
mentícios perecíveis produ-
zidos por Albino Liebmann,
habilitado e credenciado na
Chamada Pública 001/2022,
destinados ao Programa Na-
cional de Alimentação Esco-
lar/PNAE desta municipalida-
de, durante o período de 12
meses.

DO VALOR: R$ 4.140,00
(quatro mil cento e quarenta
reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de

Cruz Machado
CONTRATANTE

ALBINO LIEBMANNI
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°

165/2022
PROCESSO N° 137/2022

INEXGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO N° 024/2022

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: ADRIANE
MARIA FREY FRANKENBER-
GER

OBJETO: A presente inexi-
gibilidade de licitação visa
à aquisição de gêneros ali-
mentícios perecíveis produ-
zidos por Adriane Maria Frey
Frankenberger, habilitada e
credenciada na Chamada Pú-
blica 001/2022, destinados

ao Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar/PNAE des-
ta municipalidade, durante o
período de 12 meses

DO VALOR: R$ 2.058,00 (dois
mil e cinquenta e oito reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de

Cruz Machado
CONTRATANTE

ADRIANE MARIA FREY
FRANKENBERGER

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
166/2022

PROCESSO N° 138/2022
INEXGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO N° 025/2022

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: GERALDO
WERUS

OBJETO: A presente inexi-
gibilidade de licitação visa à
aquisição de gêneros alimen-
tícios perecíveis produzidos
por Geraldo Werus, habilita-
do e credenciado na Chama-
da Pública 001/2022, destina-
dos ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar/PNAE
desta municipalidade, duran-
te o período de 12 meses.

DO VALOR: R$ 3.264,00 (três
mil duzentos e sessenta e
quatro reais)

Diário Oficial Edição nº2531, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 11 de Agosto de 2022 3

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

GERALDO WERUS
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
167/2022

PROCESSO N° 139/2022
INEXGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO N° 026/2022

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: COOPERATI-
VA AGROECOLOGICA VALE
DO IGUAÇU

OBJETO: A presente inexi-
gibilidade de licitação visa à
aquisição de gêneros alimen-
tícios perecíveis produzidos
pela Cooperativa Agroecoló-
gica Vale do Iguaçu - COOAVI,
habilitada e credenciada na
Chamada Pública 001/2022,
destinados ao Programa Na-
cional de Alimentação Esco-
lar/PNAE desta municipalida-
de, durante o período de 12
meses.

DO VALOR: R$ 80.356,00
(oitenta mil trezentos e cin-
quenta e seis reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses

APLICAÇÃO DE MULTA:

Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

COOPERATIVA AGROECO-
LOGICA VALE DO IGUAÇU

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
168/2022

PROCESSO N° 133/2022
INEXGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO N° 020/2022

CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA: TEREZINHA
BILENKI ANTONICZEI

OBJETO: A presente inexi-
gibilidade de licitação visa
à aquisição de gêneros ali-
mentícios perecíveis produ-
zidos por Terezinha Bilenki
Antoniczei, habilitada e cre-
denciada na Chamada Públi-
ca 001/2022, destinados ao
Programa Nacional de Ali-
mentação Escolar/PNAE des-
ta municipalidade, durante o
período de 12 meses.

DO VALOR: R$ 2.058,00 (dois
mil e cinquenta e oito reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses

APLICAÇÃO DE MULTA:
Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

TEREZINHA BILENKI
ANTONICZEI

CONTRATADA

Diário Oficial Edição nº2531, ano 10 - Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 11 de Agosto de 2022 4
DIVERSOS

11/08/2022 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Wilson Angelo Brolini 396 04/08/2022 04/08/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena  AZG-4H18 Serviços da Secretaria de Transportes

Adriana Otto 183 09/08/2022 09/08/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória PalioWeekend BAH-2841Curso/Capacitação

Oliveti Brautigam 876 09/08/2022 09/08/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória PalioWeekend BAH-2841Curso/Capacitação

Daniele Martinazzo Giachi 941 09/08/2022 09/08/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância AZO-1248 Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Gelsiane F. Filipiak 1663 10/08/2022 10/08/2022 2 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância AZO-1248 Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 10/08/2022 10/08/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Logan BCI-2271 Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 10/08/2022 10/08/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 10/08/2022 10/08/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 10/08/2022 10/08/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 10/08/2022 10/08/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância AYJ-7098 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 10/08/2022 10/08/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Spin  BBF - 6106 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 10/08/2022 10/08/2022 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 10/08/2022 10/08/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 10/08/2022 10/08/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória GOL BEW-9A74 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 09/08/2022 09/08/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 09/08/2022 09/08/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância AYJ-7098 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 09/08/2022 09/08/2022 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 09/08/2022 09/08/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 09/08/2022 09/08/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância AZO-1248 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 09/08/2022 09/08/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Spin BAH-2839 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 09/08/2022 09/08/2022 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes